PROJETO DE LEI Nº 386, DE 2015

Dá denominação de Governador Orestes Quércia a Escola Estadual em Tapiraí

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se Governador Orestes Quércia a recém inaugurada Escola Estadual do bairro Quaresmal, em Tapiraí.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Orestes Quércia nasceu em 18 de agosto de 1938, na cidade de Pedregulho/SP, filho do empresário Octávio Quércia e Isaura Roque Quércia.

Mudou-se ainda jovem com a família para a cidade de Campinas, onde iniciou sua carreira política ao ser eleito Vereador pelo Partido Libertador em 1962. Extinto o pluripartidarismo, optou pelo MDB, tendo sido eleito Deputado Estadual em 1966, Prefeito de Campinas em 1968 e Senador em 1974.

Com o retorno do pluripartidarismo, ingressou no PMDB em 1980, candidatando-se ao cargo de Governador do Estado de São Paulo em 1981, posição que ocupou até tornar-se candidato a Vice-Governador na chapa de Franco Montoro em 1982.

Foi adepto das Diretas Já e da campanha de Tancredo Neves à Presidência em 1985, ano em que se casou com a médica Alaíde Cristina Barbosa Ulson. Em 1986 iniciou sua campanha a Governador do Estado.

Eleito, Orestes Quércia criou a Secretaria do Menor, atitude pioneira e anterior à promulgação do Estatuto da Criança e do Adolescente, tirando menores carentes e abandonados das ruas, empregando-os em empresas estatais como aprendizes.

Investiu na duplicação de rodovias como a Anhanguera e a D. Pedro I e na reforma de estradas vicinais. Ampliou a linha leste-oeste do Metrô, e a extensão leste da Vila Matilde até Corinthians-Itaquera. Iniciou também as obras do ramal Paulista do metrô, das estações Paraíso-Consolação.

Quanto ao saneamento básico, aumentou de 5% para 25% o índice de tratamento dos esgotos da Região Metropolitana e melhorou o abastecimento de água da região leste de São Paulo.

Criou o Rádio Patrulhamento Padrão, para aproximar a polícia da comunidade e construiu o Memorial da América Latina, na Barra Funda, com projeto de Oscar Niemeyer.

Como defensor do municipalismo fortaleceu o interior do estado e ao fim de seu mandato obteve da população paulista bons índices de aprovação, tendo conseguido, portanto, eleger seu sucessor.

Quércia foi também empresário de sucesso nos ramos imobiliário e das comunicações, cuja carreira foi interrompida pela doença que o vitimou em 24 de dezembro de 2010.

Considerando que o Governador Orestes Quércia possui uma biografia digna da justa homenagem ora proposta, solicitamos o voto favorável dos Nobres Deputados para a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões, em 19/3/2015.
a) Jorge Caruso - PMDB